
 

 

 

 

DEMANDE DE DEROGATION AU TITRE DE 

L’ARTICLE L121-5 DU CODE DE L’URBANISME 

 

CONSTRUCTION D’UNE NOUVELLE STATION 

D’EPURATION A LANMODEZ 

 

 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

2 
Novembre 2022 

Table des matières 

1. INTRODUCTION .............................................................................................................. 5 

1.1. PREAMBULE ............................................................................................................. 5 

1.2. EMPLACEMENT DU PROJET ................................................................................. 7 
[...]
carte 2 Localisation de la station d’épuration actuelle de Lanmodez 

  

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

10 
Novembre 2022 

 
carte 3 Localisation de la parcelle du projet 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

11 
Novembre 2022 

 

1.3. IDENTIFICATION DU DEMANDEUR 

La compétence assainissement est détenue par Lannion-Trégor Communauté. A ce titre, le 

portage du présent dossier est assuré par Lannion-Trégor Communauté. 

 

 

 

 

 LANNION-TREGOR COMMUNAUTE 

1, rue Monge - BP 10761 
22307 Lannion Cedex 

N° SIRET : 200 065 928 00018 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

12 
Novembre 2022 

1.4. POPULATION ET HABITAT 

La population administrative de la commune de Lanmodez en 2018 était de 410 habitants. La 

variation annuelle de la population est de -1,6% depuis 2013. 

La taille moyenne des ménages est de 2,09 habitant par résidence. 

Sur 356 logements, 55% sont des résidences principales. 

La commune connait un rythme de construction moyen de 4 logements par an sur la période 

2006-2016. 

(Source : INSEE, SCoT) 

1.5. ACTIVITES ECONOMIQUES 

L’activité agricole est dominante sur le territoire de Lanmodez. L’activité principale est le 

maraîchage. Une activité aquacole est présente en bordure de littoral. Les secteurs secondaire 

et tertiaire sont très peu présents sur la commune. 

(Source : PLU) 

1.6. URBANISME 

Le PLU de la commune de Lanmodez a été approuvé en 2005. 

La nouvelle station sera implantée sur la parcelle A 481. La parcelle est zonée « A » au Plan 

Local d’Urbanisme de la commune. Sont admis en zone A « les ouvrages et installations 

techniques d’intérêt collectif (téléphone public, assainissement, réseaux d’énergie… ». 

Les zones 2 AU du PLU de la commune ont été gelées, elles ne pourront pas être construites. 

La commune dispose seulement d’une zone 1 AU au bourg à vocation d’habitat ce qui limite 

fortement son potentiel de développement en attendant le Plan Local d’Urbanisme 

Intercommunal de Lannion-Trégor Communauté. Quelques petits secteurs en zone urbanisée 

du bourg peuvent encore accueillir des logements. Le développement la commune pourra se 

faire à l’ouest du bourg. Le SCoT du Trégor prévoit la production de 50 logements à Lanmodez. 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

13 
Novembre 2022 

 
Carte 4 :Classement au PLU de la parcelle du projet 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

14 
Novembre 2022 

 
carte 5 Zones 2AU du bourg au PLU de 2005 (gelées) 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

15 
Novembre 2022 

 
carte 6 Zones 1 AU et U du bourg au PLU de Lanmodez 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

16 
Novembre 2022 

 

1.7. PROTECTIONS EXISTANTES 

Le site du projet se trouve : 

- Hors site Natura 2000, 

- Hors site inscrit, 

- Hors ZNIEFF, 

- Hors zone humide. 

 

  

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

17 
Novembre 2022 

 
Carte 7 : Zonage de protection à proximité du projet 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

18 
Novembre 2022 

1.8. EVOLUTION PREVISIBLE DE LA POPULATION 

Le SCoT du Trégor a été approuvé en conseil communautaire le 4 février 2020. 

Il est prévu la création de 50 logements à horizon 2040 sur la commune de Lanmodez. 

Le zonage d’assainissement prévoit également le raccordement du secteur de Bel Air 

actuellement en assainissement individuel qu’il est possible de raccorder gravitairement au 

nouveau réseau jusqu’à la nouvelle station d’épuration. Ce secteur représente 11 branchements. 

Compte tenu des prévisions du SCoT (50 logements), des branchements existants et du 

raccordement du secteur de Bel Air, la future station d’épuration a été dimensionnée à 180 

Equivalents Habitant (EH). 

 

2. ANALYSE DES CONDITIONS D’ASSAINISSEMENT 
DES EAUX USEES 

Lannion-Trégor Communauté assure en régie la gestion de l’assainissement collectif et non 

collectif. 

Les habitations non raccordées au réseau collectif d’assainissement relève de l’Assainissement 

Non Collectif, dont le contrôle est assuré par le Service Public de l’Assainissement Non 

Collectif (SPANC). 

2.1. LA STATION D’EPURATION ACTUELLE 

La station d’épuration de Lanmodez est de type filtre à sable. Elle a été mise en service en 2006 

et a une capacité théorique de 120 EH. Elle se situe au bourg de Lanmodez à proximité 

d’habitations, d’une école et d’un gîte qui en subissent les nuisances olfactives. Elle se situe sur 

la parcelle AB 166. 

Il s’agit d’une STEP de type filtre à sable, avec un poste de relevage en entrée, une fosse toutes 

eaux et un décolloïdeur. 

La STEP souffre de dysfonctionnements sur le filtre à sable depuis sa mise en service, il s’avère 

que l’ouvrage a été mal posé. Les filtres à sable sont colmatés, ce qui rend le traitement au sein 

du massif quasi inexistant. La qualité des effluents en sortie de la STEP est donc mauvaise. 

 

 

 

 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

19 
Novembre 2022 

La station d’épuration de Lanmodez ne dispose pas d’un arrêté préfectoral spécifique car elle a 

une capacité nominale inférieure à 200 EH. 

La commune de Lanmodez compte actuellement 39 branchements raccordés à l’assainissement 

collectif.  

La station est actuellement chargée à environ 50% en organique et 39% en hydraulique selon 

les derniers bilans du SATESE. 

Ci-dessous quelques photos de la station d’épuration actuelle. 

Photo 1 STEP actuelle de Lanmodez 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

20 
Novembre 2022 

 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

21 
Novembre 2022 

 

 

Photo 2 Photos de la station d’épuration actuelle de Lanmodez 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

22 
Novembre 2022 

2.2. LE RESEAU DE COLLECTE 

Le réseau de collecte de la commune de Lanmodez est de type séparatif. 

Le réseau est constitué de : 

 318,7 mètres de réseau gravitaire, 

 124 mètres de réseau refoulé, 

 De deux postes de relevage équipés de télé alarme :  

o 1 PR en entrée station et  

o 1 PR dans le Bourg, 

 39 branchements. 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

23 
Novembre 2022 

 
Carte 8 : Réseaux et postes de relèvement 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

24 
Novembre 2022 

 

3. DESCRIPTION DU PROJET 

3.1. IDENTIFICATION DU SITE DU PROJET 

Le projet concerne la construction d’une nouvelle station d’épuration sur la commune de 

Lanmodez. 

La nouvelle station sera implantée sur la parcelle A 481. 

Le rejet serait réalisé en direct vers le ruisseau situé à proximité de l’emplacement de la nouvelle 

STEP, en aval du clarificateur. 

La filière proposée est de type boues activées. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

25 
Novembre 2022 

 
carte 9 Localisation du projet 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

26 
Novembre 2022 

 

 

3.2. NATURE, CONSISTANCE, VOLUME ET OBJET DES 

TRAVAUX PROJETES 

3.2.1. L’outil épuratoire 

La nouvelle STEP sera de type boues activés et sera dimensionnée sur une charge de 180 EH 

et un volume journalier de 56 m3/j. 

Le débit de pointe en temps de pluie sera de 6 m3/h et la charge organique en entrée sera de 

10,8 kgDBO5/j. 

Caractéristiques des ouvrages : 

- Dégrilleur droit en entrée 

- Canal de comptage à section exponentielle en entrée 

- Boues activées 

o Bassin d’aération 

o Dégazeur 

o Clarificateur 

- Canal de comptage à seuil triangulaire en sortie 

- Déshydratation des boues par lits de séchage plantés de roseaux 

- Système d’injection de chlorure ferrique pour traitement de la pollution phosphorée 

Le plan de masse du projet est consultable en annexe 1. 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

27 
Novembre 2022 

 

Photo 3 Plan général du projet 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

28 
Novembre 2022 

 

 

Figure 2 Synoptique de le nouvelle station d’épuration de Lanmodez 

 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

29 
Novembre 2022 

3.2.2. Le rejet des eaux traitées 

La nouvelle station d’épuration est dimensionnée en prenant en compte les charges arrivant 

actuellement à la station et les perspectives de développement de la commune (SCoT et étude de 

zonage d’assainissement).  

Les débits sont donc amenés à augmenter progressivement. L’impact sur le milieu récepteur a été 

calculé à horizon 30 ans, à capacité maximale et dans une situation critique (situation quinquennale 

sèche et par temps de pluie). 

Compte tenu du fonctionnement actuel de la station d’épuration, le projet aura un impact 

positif sur la qualité de l’eau rejetée. 

3.2.3. Les normes de rejet 

Les normes de rejets proposées sont les suivantes : 

DBO5 : 20 mg/L 

DCO : 70 mg/L 

MES : 30 mg/L 

NTK : 10 mg/L 

N-NH4 : 10 mg/L 

NGL : 15 mg/L 

Pt : 15 mg/L ou 1,5 mg/L avec traitement au chlorure ferrique. 

 
Figure 3 Bassin versant du milieu récepteur (ruisseau de Kernassac’h) 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

30 
Novembre 2022 

 

Figure 4 Bassin versant du Bouillenou qui rejoint le Kernassac’h à son exutoire 

 

Figure 5 Bassin versant du Trieux (rejoint en mer par le Kernassac’h et le Bouillenou) 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

31 
Novembre 2022 

Tableau 1 Etude d’acceptabilité au droit du rejet avec normes ministérielles, normes proposées et performances attendues 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

32 
Novembre 2022 

  

Tableau 2 Etude d’acceptabilité à l’exutoire du Kernassac’h 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

33 
Novembre 2022 

  

Tableau 3 Tableau d’acceptabilité à l’aval de la confluence avec le Bouillenou 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

34 
Novembre 2022 

  

Tableau 4 Acceptabilité à l’aval de la confluence avec le Trieux 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

35 
Novembre 2022 

Les normes de rejet proposées et les performances attendues permettent de ne pas impacter les 

eaux littorales. 

3.2.4. La gestion des boues 

S’agissant de lits de séchage plantés de roseaux, les lits seront chacun curés entièrement selon un 

cycle de curage s’étendant sur plusieurs années. Curage des lits, récupération des boues 

déshydratées puis épandage après hygiénisation ou mise en compost.  

3.2.5. Continuité de service 

Lannion-Trégor Communauté s’engage à assurer, pendant toute la durée des travaux, la continuité 

du service public d’assainissement collectif. Aucun déversement ne sera admis pendant les 

travaux. 

 
 
 
 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

36 
Novembre 2022 

3.2.6. Planning prévisionnel des travaux 

Parution marché de travaux : août 2022 

Notification marché de travaux : avril 2023 

Début travaux sur site : octobre 2023 

Mise en service nouvelle STEP : juillet 2024 

 

 

 

  



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

37 
Novembre 2022 

4. PRESENTATION DU PROJET JUSTIFIANT LA 
DEMANDE DE DEROGATION A L’ARTICLE L121-5 

4.1. RAPPEL DU CADRE REGLEMENTAIRE 

Le projet est soumis aux réglementations suivantes : 

4.1.1. Cadre juridique lié à la Loi Littoral (Chapitre VI du code de l’urbanisme) 

La commune de Lanmodez est soumise à l’application de la loi Littoral sur l’ensemble de son 

territoire. 

Le site retenu, objet de la présente étude, est donc concerné par cette législation.  

Discontinuité avec l’agglomération existante (art. L.121-8 du code de l’urbanisme) 

Article L121-8 du code de l’urbanisme :  

« L'extension de l'urbanisation se réalise soit en continuité avec les agglomérations et villages 

existants, soit en hameaux nouveaux intégrés à l'environnement. » 

Le site retenu se situe dans une coupure d’urbanisation et donc en discontinuité de l’agglomération 

et villages existants. 

Il est demandé de pouvoir déroger à cet aspect de l’article L121-8 du code de l’urbanisme et 

de pouvoir procéder à la construction de la nouvelle station d’épuration de Lanmodez en 

discontinuité de l’urbanisation existante. Il est précisé que les nouveaux ouvrages 

n’engendreront pas de nuisance pour le voisinage : il s’agit d’une station de petite taille qui 

sera intégrée dans son environnement et qui ne provoquera pas de nuisance olfactive 

contrairement à la station existante, visuelle et sonore. Le projet s’éloigne de l’urbanisation 

et une désodorisation pourra être mise en place si nécessaire, ainsi qu’un capotage des 

ouvrages au besoin. 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

38 
Novembre 2022 

 

 

Site dans une coupure d’urbanisation (art. L.121-22 du code de l’urbanisme) 

Article L121-22 du code de l’urbanisme :  

« Les schémas de cohérence territoriale et les plans locaux d'urbanisme doivent prévoir des 

espaces naturels présentant le caractère d'une coupure d'urbanisation. » 

Le SCoT du Trégor classe le site du projet dans une coupure d’urbanisation. Il reste entouré 

de parcelles agricoles et est éloigné de l’urbanisation. Quelques habitations et une chapelle 

se trouve de l’autre côté de la voie qui longe la parcelle. Le projet étant de petite taille et ne 

présentant pas d’ouvrages importants, la coupure d’urbanisation persiste. 

 Site en dehors des espaces remarquables (art. L.121-23 du code de l’urbanisme) 

Article L121-23 du code de l’urbanisme :  

« Les documents et décisions relatifs à la vocation des zones ou à l'occupation et à l'utilisation des 

sols préservent les espaces terrestres et marins, sites et paysages remarquables ou 

Photo 4 Habitations à moins de 100 mètres 



Demande de dérogation au titre de l’article L121-5 – Construction d’une nouvelle station d’épuration à Lanmodez 

 

39 
Novembre 2022 

caractéristiques du patrimoine naturel et culturel du littoral, et les milieux nécessaires au maintien 

des équilibres biologiques.  

Un décret fixe la liste des espaces et milieux à préserver, comportant notamment, en fonction de 